
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: AFFARI GENERALI E TUTELA DEI CONSUMATORI

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 17517 del 20/05/2025

Oggetto:

Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 5, comma 3 - Modifica e integrazione del Decreto del Presidente della Regione

Lazio n. T00103 del 21/06/2023 avente ad oggetto: "Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 5 - Rinnovo del Consiglio

Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) a seguito di nuova legislatura".

ANGELILLI ROBERTA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
T. PETUCCI

_________firma digitale_________

Estensore

MACCULI MIRIA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

MACCULI MIRIA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

L. TANGA
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1

T00101 21/07/2025



OGGETTO: Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. art. 5, comma 3 – Modifica e 

integrazione del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00103 del 21/06/2023 

avente ad oggetto: “Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., art. 5 – Rinnovo del 

Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU) a seguito di nuova 

legislatura”. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

Su proposta del Vicepresidente – Assessore Sviluppo economico, Commercio, 

Artigianato, Industria, Internazionalizzazione  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti” e successive modifiche e, in 

particolare, l’art. 5 relativo al Consiglio regionale dei consumatori e degli 

utenti (CRCU);  

VISTO il regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5: “Regolamento di attuazione 

ed integrazione della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 (Disposizioni 

in materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 

Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non 

colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190) e, in particolare, l’art. 7, commi 1 e 2;

VISTO l’art. 4 della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 che istituisce, presso la 

Direzione regionale competente in materia, il Registro regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio, di seguito 

denominato Registro; 

VISTO l’art. 5 della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 che,  al fine di assicurare 

la consultazione e la partecipazione dei consumatori e degli utenti nella 

definizione delle politiche di tutela, istituisce presso la Struttura 

competente della Giunta regionale, il Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU) composto dall’Assessore regionale 

competente per materia, o suo delegato, che lo presiede e da un 

rappresentante per ciascuna delle associazioni iscritte al Registro;  

Atto n. T00101 del 21/07/2025



CONSIDERATO che l’art. 5 della suddetta legge regionale, al comma 3, stabilisce che 

entro 30 giorni dall’aggiornamento annuale del Registro, il CRCU è 

integrato con i rappresentanti delle nuove associazioni iscritte; 

VISTO l’art. 5 del Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5 “Mantenimento dei 

requisiti e cancellazione dal Registro”; 

VISTI - il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00103 del 21 giugno

2023, avente ad oggetto: “Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.,

art. 5 – Rinnovo del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti

(CRCU)”, a seguito di nuova legislatura”;

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 del 1° febbraio

2024, avente ad oggetto: “Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 Art. 5 –

Modifica della composizione del Consiglio Regionale dei Consumatori e

degli Utenti (CRCU) di cui al Decreto n. T00103 del 21 giugno 2023”;

TENUTO CONTO che la Struttura regionale competente in materia, ai sensi dell’art. 5, 

comma 3 della l.r. n. 6/2016, ha inviato alle Associazioni iscritte nel 

Registro regionale, con nota prot. n. 0416420 dell’8 aprile 2025, una 

richiesta di comunicazione di eventuali variazioni di designazione dei 

propri rappresentanti (titolari e/o supplenti); 

PRESO ATTO che l’associazione Assoutenti Lazio aps (c.f. 97421360583) con nota 

prot. 0481161 del 30 aprile 2025, ha designato la nuova rappresentante 

supplente Margherita Laruffa in sostituzione di Mario Finzi che ha 

presentato le dimissioni dall’incarico di rappresentante supplente della 

medesima associazione comunicate con nota prot. n. 533635 del 

16/05/2025; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G02620 del 3 marzo 2025 è stata iscritta 

nel Registro l’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (c.f. 

96472030582), a seguito di istanza presentata in data 19 dicembre 2024, 

acquisita agli atti della Struttura con prot. n. 1565730 del 20 dicembre 2024 

e che la stessa, contestualmente all’istanza di iscrizione nel Registro, ha 

designato, in seno al CRCU, Maria Ruggirello quale rappresentante 

effettivo e Alessandro De Propris quale rappresentante supplente; 

TENUTO CONTO che con Determinazione n. G05245 del 29 aprile 2025, è stato 

aggiornato il Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli 

utenti del Lazio per l’anno 2025; 

 CONSIDERATO che 

- agli atti della struttura competente sono state acquisite le dichiarazioni

sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese dai rappresentanti

sopra indicati, ai sensi del DPR 445/2000, in ordine all’insussistenza di

cause ostative alla nomina previste dalla normativa vigente, con

particolare riguardo al combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 7 del

d.lgs. n. 235/2012, nonché di situazioni di incompatibilità, sia di diritto che

Atto n. T00101 del 21/07/2025



di fatto, o di conflitto d’interessi che possano pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni attribuite; 

- in ordine alle suddette dichiarazioni sostitutive, rese dai componenti

designati, la struttura competente per materia può effettuare appositi

controlli secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

- l’accertamento di cause ostative alla nomina previste dalla normativa

vigente, successivamente al presente Decreto, determina, ipso iure, la

decadenza dall’incarico in oggetto;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 533853 del 16/05/2025 è stata presentata richiesta 

al Casellario giudiziale per l’acquisizione di certificati relativi ai 

componenti designati;  

CONSIDERATA   la necessità di procedere ai sensi dell’art. 5 della legge regionale 25 

maggio 2016 n. 6, all’aggiornamento del Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU), con l’integrazione dei nuovi 

rappresentanti designati; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 7, art. 5 della legge regionale 25 maggio 2016 

n. 6 e s.m.i., la partecipazione alle attività del Consiglio regionale dei consumatori e degli

utenti (CRCU) è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese di missione effettivamente

sostenute e rendicontate, nel rispetto della normativa vigente in materia e nel limite

complessivo massimo annuo di 10.000,00 euro, per l’intero organo, a valere sulle risorse

di cui all’articolo 16 della legge regionale n.6/2026 sopra richiamata;

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia di privacy, verrà fornita 

informativa ai sensi dell’art. 13 e/o14 DGPR ai soggetti, i cui dati personali 

saranno trattati; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei nuovi rappresentanti designati: 

 associazione Assoutenti Lazio Aps (c.f. 97421360583): Margherita Laruffa

quale rappresentante supplente in sostituzione di Mario Finzi;

 associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (c.f. 96472030582): Maria

Ruggirello, quale rappresentante effettivo e Alessandro De Propris quale

rappresentante supplente;

RITENUTO conseguentemente, di procedere all’aggiornamento del Consiglio 

Regionale dei Consumatori e degli Utenti (CRCU), come di seguito riportato: 

 associazione Assoutenti Lazio Aps (c.f. 97421360583): Margherita Laruffa

quale rappresentante supplente in sostituzione di Mario Finzi;

 associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (c.f. 96472030582): Maria

Ruggirello, quale rappresentante effettivo e Alessandro De Propris quale

rappresentante supplente;

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, 

di procedere alla nomina dei nuovi rappresentanti designati del Consiglio Regionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CRCU), come di seguito riportato:  

Atto n. T00101 del 21/07/2025



 associazione Assoutenti Lazio Aps (c.f. 97421360583): Margherita Laruffa

quale rappresentante supplente in sostituzione di Mario Finzi;

 associazione Consumatori Italiani Lazio Ets (c.f. 96472030582): Maria

Ruggirello, quale rappresentante effettivo e Alessandro De Propris quale

rappresentante supplente dell’associazione Consumatori Italiani Lazio Ets c.f.

96472030582 – piazza di Villa Carpegna 43, Roma.

Ai sensi del comma 7, art. 5 della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., la 

partecipazione alle attività del Consiglio regionale dei consumatori e degli utenti (CRCU) 

è gratuita, fatto salvo il rimborso delle spese di missione effettivamente sostenute e 

rendicontate, nel rispetto della normativa vigente in materia e nel limite complessivo 

massimo annuo di 10.000,00 euro, per l’intero organo, a valere sulle risorse di cui 

all’articolo 16 della legge regionale n.6/2026 sopra richiamata. 

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a valere 

anche quale notifica agli interessati, nonché nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’amministrazione regionale. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale con le modalità e i termini 

previsti dalla vigente normativa.  

Il Presidente 

Francesco Rocca 

Atto n. T00101 del 21/07/2025


